Hz. Ali (ö. 41/661) bir grup taraftarları Sıffin savaşını kazanacağı sırada

Muaviye (ö. 60/680) taraftarları mızrakların uçlarına taktıkları mushafları havaya

kaldırmıştır. Akabinde ise topluma korku salan, istediklerini muarızlarına kuvvet

uygulayarak yaptıran hatta onları öldürmeye tevessül eden silahlı muhalif bir grup

oluşturdular ve yaptıkları bütün bu uygulamalar Hz. Ali ve taraftarları ile Hâricilerin

boğaz boğaza birbirine girmelerine sebep olmuştur.32

Emeviler Dönemi’ne gelince onlar muhaliflerini hakimiyetleri altına almak

istediler. Bütün muhaliflerine halifeye biat ve itaat etmelerini şart koştular.

Tarafsızlığı kabul etmeyerek bütün grupları kendilerine tâbî kılmaya çalıştılar.

Bunun için bütün yolları denediler. Nitekim Hz. Hüseyin’in (ö. 60/680)

taraftarlarıyla birlikte Kerbelâ’da katledilmesinde ve hicri 61’de Hire vakasında

Medine ahalisinin katledilmesinde bunu görmekteyiz.33

Emevî devletinin muhaliflerine olan baskısı şiddetlenmiş ve

hükümranlığının sonlarında bu baskı ve şiddetten Ebû Hanîfe (ö. 150/ 767) de

nasibini almıştır. Ebû Hanîfe, Halife Hişâm b. Abdulmelik’e (ö. 125/743) karşı Zeyd

b. Ali (ö.122/740) hareketini desteklemekle suçlanmıştır. Kendisine teklif edilen

kadılık vazifesini reddettikten sonra ise Emir Ömer b. Hubeyre (ö. 132/749)

tarafından hapse atılmıştır. 34 Abbâsî Devleti’nde ise, Ebû Hanîfe, Halife Ebû

Câfer’in (ö. 158/775) gazabına maruz kalmıştır. O dönemde Muhammed En-Nefs'ûz-

Zekiyye (ö. 145/762) hareketini desteklemekle suçlanmıştır. Bu dönemde de yine

teklif edilen kadılık görevini kabul etmemiş ve hapse atılarak işkence edilmiştir.35

Malik de Halife Ebû Câfer zamanında baskı altında verilen sözlerle halifeye biat

etmeye dair verdiği fetva sebebiyle haksızlık, zulüm ve mihnelere maruz kalmış ve

fetvasından dönmesi istenmiştir.36

Şâfîi (ö. 205/820) Abbâsî Devleti’ne karşı çıkan harekete destek verdiği

gerekçesiyle Yemen’de tutuklanarak Hârun Reşid’in huzuruna çıkartılmıştır.37

Ahmed b. Hanbel’inin (ö. 241/855) ise işkenceye maruz kaldığı bilinmektedir,

Kur’ân’ın mahluk olup olmadığına dair görüşü sebebiyle neredeyse öldürülecektir.

32 İBNU’L-ESÎR, el-Kâmîl Fi’t-Târih, Daru'l-Kütüp el-İlmiyye, Beyrut 1987, c III, s. 341.
33 TABERÎ, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk , IV, s. 380.
34 ZEHEBÎ, Şemseddin, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Risale Yay.

Bunun dışında İmam Buhârî (ö.256/870)38, Taberî (ö. 311/923)39, İmam Serahsî (ö.

483/1090)40 gibi önemli âlimlerin maruz kaldığı pek çok mihne bulunmaktadır.41

IV. XI. YÜZYIL İSLAM DÜNYASINDA DİNİ ve SİYASİ DURUM

A. Selçuklular Öncesi Abbâsî Hilafeti

Abbâsî Devleti’nin başkenti olan Bağdat, karışıklıklar sonucu vilayetlerinin

devletlere dönüşme tehlikesiyle yüz yüze kalırken gittikçe tehlike Bağdat’ı tehdit

eder duruma gelmiştir. XI. yüzyıl başlarında bütün İslam âlemi çok geniş ve derin

çapta değişikliklere maruz kalmıştır. Siyasi ve mezhepsel oluşumların şiddete

başvurmaları kısa sürede kanlı çarpışmalarla sonuçlanmış neticede bu durum; sosyal

hayatta, ilmi gelişim ve ekonomide unutulmaz yaralar açmıştır.42 Abbâsî hilafetinin

başkenti Bağdat başta olmak üzere İslam medeniyetini temsil eden şehirlerde

katliamlar, yağmalar ve kütüphanelerin yakılması gibi gittikçe dozunu artıran şiddet

eylemleri yaşanmıştır.43 Öyle ki Karmati adında bâtını bir grup (319/931)’de

Mekke’yi işgal edip, Hacerü’l-Esved’i yerinden çıkartarak Ahsâ’ya götürme cüretini

kendilerinde bulmuşlardır.44 İslam âlemi âdeta sonu görülmeyen bir tünele girmiş

gibi büyük çalkantılara maruz kalmış, her köşesinde her gün gizli bir teşkilatın

saldırısıyla uyanmıştır.

Tahta geçmesinde yaşanan ihtilafı önlemek için

oğlu Melikşah’ı veliaht ilan etmiştir.56

Alparslan Dönemin ilk icrâatlarından biri, Amidulmülk Kündürî’nin

yakalanıp hapse atıldıktan sonra başının vurulmasıdır. Ayrıca meşhur Nizamiye

medreseleri onun döneminde yapılmıştır. Alparslan (464/1072)’de Karahanlılar

üzerine yaptığı sefer sırasında esir alınan bir kale komutanı tarafından öldürülmüştür.

Yerine oğlu Melikşah geçmiştir.57

Sultan Melikşah (ö. 485/1092) Dönemi, Büyük Selçuklular’ın en parlak

dönemi olarak kabul edilmektedir. Bu dönemin en önemli özelliği ise içe yönelik

adımlar atılmasıdır. Çünkü artık askeri açıdan dış düşmanlara karşı hakimiyeti

sağlayan sınırlar batıda Akdeniz ve Marmara kıyılarına, doğuda Seyhun Irmağı’na,

Fars diyarında ve Irak’ta İsmailiye mezhebinin

davetçileri etkindiler ve bu yüzden bu bölgelerde Şiî nüfuzu gün geçtikçe artmıştır.

Özellikle Şia’nın kendi akidelerini ön plana çıkarmak amacıyla eğitim kurumları inşa

etmeye başlamalarının ardından bu nüfuz iyice yerleşmiş ve yayılmıştır.66 Azudu'd-

Devle'nin (ö. 373/983) adamlarından biri olan yazar Ali b. Sivvar, biri Basra’da ve

diğerleri ise Ram Hürmüz şehirlerinde olmak üzere kitap evleri kurmuştur. Bu

şehirlerde amaçlarını gerçekleştirmeye, kendi mezhepleri ile ilgili kitapları okumaya

ve tensih etmeye başlamışlardır. Bu şehirlerden birincisinde Mu’tezile mezhebine

yönelik kelâm ilmi okutan bir müderris vardır. Ayrıca Ebû Nasr; Bahauddevlet’in

(ö.360/ 971) veziri olan Sabur b. Ardeşir, 383/993 yılında Karh’taki faaliyetlere

cevap niteliğinde içinde birçok kitabın bulunduğu bir kitabevi tesis etmiştir. İbnü’l-

Esîr, bu kitapların sayısının çeşitli ilim dallarında 10.400 cilde ulaştığını, yönetiminin

64 MAHBUBE, Abdu’l-Hadi, Nizamulmülk , el-Mısriyye, Beyrut 1999, s.353.

Hapiste Kavârîrî ve Sücâde resmi görüşü kabul ettiklerini söyleyerek

serbest bırakılmışlardır. Halife Me’mun ortada kalan Ahmed b. Hanbel ve

Muhammed b. Nuh’la görüşmek istemiştir. Ancak, halife vefat edince ve

Muhammed b. Nuh da yolda ölünce Ahmed b. Hanbel Bağdat’ta tekrar

hapsedilmiştir. Mu’tasım (ö. 227/842) zamanında ona Kâdı İbn Ebü Dâvûd’ın teşvik

ve etkisiyle işkence edilmiştir. Yirmi sekiz ay hapiste kalan Ahmed b. Hanbel,

serbest bırakıldıktan sonra iktidara gelen el-Vâsık (ö. 232/847) devrinde de aynı

muhalifliğini sürdürdüğünden gözetim altında tutulmuş, beş yıl hadis dersi

verememiştir. Nihayet el-Mütevekkil (ö. 247/861) devrinde Me’mun’un “Kur’an

mahluk değildir diyen kimse kalmasın” vasiyetine ve bu katı siyasete son verildikten

sonra yeniden hadis çalışmalarına dönmüştür.82

Ahmed b. Hanbel’in çileli ve zorluklarla dolu günleri on dört yıl sürmüştür.

İbn Hanbel, Halife el-Mütevekkil’in gönlünü almak amacıyla hediye ve maaş vermek

vurgusunun önemli bir yer tutması da meselenin temelinde siyasi ve ideolojik

saiklerin önemli bir yer işgal ettiğini göstermektedir. Nitekim Hatib el-Bağdadî’nin

(ö. 463/1071) Şerefu Ashâbi’l-Hadîs adlı eserindeki ifadelere göre Ehl-i hadîs, bütün

ümmet içerisinde kendilerinin çok özel bir misyon sahibi olduklarına inanmaktadır.

Bu inanca göre Allah, Ehl-i hadîs’i şeriatın rukunları kılmış ve her türlü çirkin bidati

onların eliyle yıkmıştır. Ehl-i hadîs, ümmet içerisinde Allah’ın dininin en güvenilir

emanetçileri, şeriatın bekçileri, gerçek ilim hazineleridir. Ehl-i hadîs, Allah

tarafından Hz. Peygamber ile ümmet arasında vasıta kılınmıştır. Adillik sıfatıyla

muttasıf olan Ehl-i Hadîs hevaya yönelmez, reye iltifat etmez. En doğru yol, Ehl-i

hadîs’in yoludur.93 Mütevekkil’in (ö. 247/861) mihne uygulamalarına halkta oluşan

tepkiyi de dikkate alarak son vermesi onların toplum üzerindeki etkilerinin başka bir

göstergesidir. Onun bu mihne olayına son versinde kendi otoritesini, güçlenen Şiî

yükselişine karşı Ehl-i hadîs’in kendi tarafına çekme kaygısının etkili olduğu

düşünülmktedir.

Eş’arî Mihnesi yüzünden bir müddet memleketi Nişabur’u terk etmek

zorunda kalan Cüveynî,144 Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in Bağdat’a girdiği

(447/1055) tarihinde Bağdat’a gidip, sonra Mekke ve Medine’de emniyet bulan ve

bundan ötürü de İmam el-Harameyn lakabını alan Cüveynî, olaylar sakinleşinceye

kadar orada kalmayı tercih etmiştir. Mu’tezilî vezir Kündürî’nin sebep olduğu

mihnenin yatışmasından sonra Nizâmu’l-Mülk’ün Nîşâbur’da yaptırdığı medresenin

başına geçmiş ve vefâtına kadar o görevde devam etmiştir.145

Cüveynî, Abbâsîlerin son döneminde, hilâfet merkezi olan Bağdat’ın

zayıfladığı, beyliklerin etkili oldukları, halîfeliğin sembolik bir makam sayıldığı,

karışıklıkların ve anarşinin arttığı ve mezhebi ihtilâf ve tartışmaların zirveye ulaştığı,

hatta Mu’tezile’ye mensup vezir el-Kündurî’nin sebep olduğu “Eş’arî Mihnesi”

neticesinde dört yüz kadar Eş’arî ve Sünnî âlimin memleketlerini terketmek zorunda

kaldığı bir dönemde yaşamıştır.146

Cüveynî, Abbâsî halifelerinden Ahmed Kâdir-Billah (ö. 422/1030),

Abdullah Kâim-Biemrillah (ö. 467/1074) ve Abdullah el-Muktedir-Billah’ın (ö.

487/1094) hilafetlerine muasır olup, yine bu dönemde Selçuklu Devleti’nin,

Büveyhîler’in hakimiyetine son vererek Bağdat’a hakimiyetini ilan etmesine de şahit

olmuştur.147 Cüveynî, yaşadığı çağın kelâmî konularını düzenli bir biçimde ele aldığı

“el-İrşad” isimli eserinde imâmet konusunu özetle ele alırken, "Giyâsî" diye de

görüşerek durumu düzeltmek istemişse de, Sultanla görüşmek ancak Vezir

Kündürî’nin izniyle mümkün olduğundan buna muvaffak olamamıştır.152

Eş’arîlere lanet edilmesi olayı (445/1053)’de Sultan Alparslan’ın başa

geçmesine kadar devam etmiştir. Alparslan başa geçtikten sonra Vezir Kündürî’yi

yakalatarak önce hapsettirmiş, sonra da öldürtmüştür. Alparslan, vezirlik makamına

Şafii ve Eş’arî olan Nizamulmülk’ü getirince durum tersine dönmüştür.

esirle nikah kıymanın ve benzeri eylemlerin cevazı babında hak edenin tasarrufu

bağlamında değerlendirilmektedir.” Bu fikriyle, Tusi hocası el-Murteza ile aynı

fikirdedir.232

D. Mâverdî ve Siyaset Teorisi

Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî Mâverdî (ö. 450/1058),

siyaset ve ahlâk nazariyesi ile ön plan çıkmış önemli bir âlimdir. (364/974-75)’de

Basra’da doğmuştur. Mâverdî soyadını almasının nedenise, Basra şehrinde baba

mesleği olan gül suyu (mâü’l-verd) satıcılığıyla uğraştığı için “Mâverdî” lakabıyla

tanınmıştır. Hocaları arasında Mu’tezili, Eş’arî, Şafii ve Hanefilerin önde gelen

isimleri bulunmaktadır.233 Aslında müctehidlik mertebesine erişen Mâverdî’nin

Mu‘tezile ve EŞ’ARÎyye’nin bayraktarlığını yapan çağdaşları Kādî Abdülcebbâr,

Ebû İshak el-İsferâyînî ve Bâkıllânî gibi kelâmcıların cüz’iyyâtla ilgili bazı görüşleri

arasında tercihte bulunması tabii karşılanmalıdır.234 Mâverdî, Kaim-Biemrillâh

tarafından (423/1032), (428/1037) ve (435/1043-44) yıllarında Büveyhî emîrleri Ebû

231 EMİN, MUHSİN, Ayânu’ş-Şia, Târuf Yay., Beyrut 1983, c. IX, s.159.
232 TUSÎ, Muhammed, Hasan, Talhisu’l-Şafii, Muhibbin Yay., Kum 2003, c.I, s.109.
233 KALLEK, Cengiz,“Mâverdî” DİA, İstanbul 2003, c.XXVII, s.180-186.

çalışmış, aralarındaki ilişkiyi şeriata göre tanımlayarak hükümdarları yeniden din

sisteminin içine sokmuştur.” 241

1. İtikadi Düşünce ve Mezhebi

İbnüs’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) göre Mâverdî klendi tefsirinde

ortaya koyduğu bazı görüşlerin Basralılar’ın temayülüne uygun olarak Mu’tezile’nin

düşüncesiyle örtüştüğü gerekçesiyle Mâverdî’yi gizli i’tizâl ile itham etmiş, ancak

mutlak Mu’tezilî saymamış, bu sebeple kendisinden fıkıh ve hadis konularında

Cüveynî’nin görüşleri bağlamında genel bir değerlendirme yapıldığında siyasetin bir

güçler dengesi olduğu, onun dinî referanslarla birlikte, bireysel ve toplumsal birçok

değişkenin de göz önünde bulundurularak ele alınması gerektiği anlaşılmaktadır.356

2. Gazzâlî ve İmâmet

Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî 450/1058 yılında

İran’ın Horasan bölgesinde, yetiştirdiği âlimler ve devlet adamlarıyla tanınan Tûs’ta

(bugünkü Meşhed şehrinin 28 km batısında) dünyaya gelmiş ve aynı şehirde uzun ve

çetrefilli bir yaşantı sonrası vefat etmiştir (ö. 505/1111).357

356GEÇİT, Mehmet Salih, “Cüveynî’nin İmamet Anlayışında Başkanlık Kriznin Çözümü”, c.VII, s.

407.
357ÇAĞRICI, Mustafa, Gazzâlî mad., DİA, İstanbul 1996, cXIII, s.489-505.